ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fundo Municipal de Saúde                    Fone: +55 (48) 3355-8300
Rua Nereu Ramos, n. 326                        saude@imbituba.sc.gov.br
Centro, Imbituba/SC - 88780-000             www.imbituba.sc.gov.br

Exposição de Motivos SEMUSA/2021

Imbituba, 26 de fevereiro de 2021.

Excelentíssimo Sr. Prefeito

Submetemos a superior deliberação de vossa excelência á anexa minuta de Projeto de

Lei que Autoriza o Município de Imbituba ceder servidores municipais da saúde à Sociedade

Beneficente São Camilo - Hospital São Camilo, inscrito no CNPJ sob nº 60.975.737-0092- 99, para

atuar nas dependências do hospital no reforço das equipes de tratamento de pacientes acometidos

pelo coronavírus (COVID-19) e dá outras providências.

Considerando a Avaliação do Risco Potencial para COVID-19 que visa orientar a

tomada de decisão de forma regionalizada para contenção da pandemia na Região de Laguna,

classificada atualmente como de RISCO POTENCIAL GRAVISSIMO conforme demonstra a

matriz de Risco do Estado de Santa Catarina em 20 de fevereiro de 2020;

Considerando Decreto nº 1.172, de 26 de fevereiro de 2021 que estabelece, em caráter

extraordinário, novas medidas de enfrentamento da COVID-19 em todo o território catarinense e

estabelece outras providências, para tentar frear o avanço do coronavírus;

Considerando reunião na tarde de sexta-feira, dia 26 de fevereiro de 2021, com a

diretora do hospital São Camilo Luciene Basso Meurer, onde expos a dificuldade de contratação

de profissionais de saúde nesse momento da pandemia, pois não há disponibilidade no mercado de

novos profissionais, e a atual situação de colapso da saúde no Estado de Santa Catarina, se faz

necessário a colaboração do município em ceder seus profissionais para auxiliar a entidade nesse

momento,

Pelo exposto, submetemos a apreciação de Vossa Excelência o presente Projeto de Lei,

solicitando sua aprovação, EM REGIME DE URGENCIA ESPECIAL, por ser de relevante

interesse público.

Cordialmente,

 Graciela Wiemes Ribeiro

Secretária Municipal de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
R

A
C

IE
LA

 W
IE

M
E

S
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

6D
-B

C
06

-1
86

9-
69

52

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8A6D-BC06-1869-6952

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GRACIELA WIEMES RIBEIRO (CPF 020.769.739-66) em 26/02/2021 17:07:08 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/8A6D-BC06-1869-6952